
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 23/04/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2013, n. 542
 
Approvazione dello schema di convenzione quadro tra la Regione Puglia e il Centro Internazionale Alti
Studi Agronomici Mediterranei/Istituto Agronomico Mediterraneo di BARI (CIHEAM-IAM Bari)
sull’ampliamento tematico e sulle modalità di attuazione del protocollo d’intesa del 28 novembre 2005.
 
 
 
L’Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari Dott. FABRIZIO NARDONI, sulla base della proposta
presentata dal direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
- L’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari è Organo del C.I.H.E.A.M, Ente Internazionale
intergovernativo, istituito per fini di interesse pubblico, aventi carattere non industriale e commerciale;
- il CIHEAM-IAM Bari attraverso le sue competenze istituzionali ha consolidato un partenariato
internazionale ed euro-mediterraneo che coinvolge istituzioni governative, accademiche e scientifiche;
- la Regione Puglia e il CIHEAM-IAM Bari, direttamente e/o attraverso i Servizi degli Assessorati
interessati hanno già positivamente implementato progetti congiunti in programmi regionali, nazionali,
comunitari, transnazionali e di cooperazione decentrata, nonché iniziative di sviluppo locale, idonee
anche al trasferimento di buone pratiche in altri territori euro-mediterranei;
- la Regione Puglia, intende consolidare, rafforzare ed ampliare i rapporti di collaborazione con il
CIHEAM- IAM Bari avvalendosi delle rete di relazioni dell’organizzazione internazionale, e delle sue
competenze specifiche nella progettazione, implementazione, gestione ed assistenza tecnico-scientifica
di programmi di sviluppo territoriale e di cooperazione internazionale e territoriale.
 
CONSIDERATO CHE
- l’art. 1 del Protocollo Aggiuntivo n. 2 della citata Legge 13 Luglio 1965 n. 932 riconosce al CIHEAM-
IAM Bari, Organizzazione internazionale intergovernativa, la “capacità giuridica di diritto interno” e lo
equipara a “persona giuridica pubblica o privata”, dando così la facoltà di operare in territorio italiano alla
stregua di ogni altra persona giuridica, pubblica o privata;
- gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, sono lo strumento
per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in un quadro
unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice;
- il CIHEAM-IAM Bari, rientra nella fattispecie di cui all’art.19 D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e che, in
virtù della sua natura intergovernativa e la sua specializzazione tematica sui territori, offre le migliori
garanzie per un adeguato rafforzamento delle attività regionali di cooperazione internazionale,
territoriale e programmazione comunitaria.
- in virtù della Legge 26 maggio 2000, n. 159, di ratifica ed esecuzione dell’Accordo complementare
stipulato in data 18 marzo 1999 tra il Governo della Repubblica Italiana ed il CIHEAM-IAM Bari,

1



quest’ultimo in quanto Organo del CIHEAM, ha natura sovranazionale e beneficia sul territorio Italiano di
privilegi e di immunità giurisdizionale, ivi comprese le procedure di affidamento proprie delle
Organizzazioni Internazionali (art. 18 D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006);
 
VISTA la legge di ratifica 13 luglio 1965 n. 932 e la legge 26 maggio 2000 n. 159 sullo status di
organizzazione internazionale del CIHEAM-IAM Bari;
 
VISTO Il Protocollo d’intesa del 28 novembre 2005, già vigente tra la Regione Puglia e il CIHEAM-IAM
Bari;
 
CONSIDERATA l’opportunità di ampliare la collaborazione tra la Regione Puglia ed il CIHEAM-IAMB ad
altre strutture regionali interessate, allo scopo di incrementare le rispettive potenzialità e capacità di
intervento sui seguenti temi di interesse comune:
- analisi e studi sulle politiche comunitarie e di sviluppo locale e territoriale;
- identificazione di programmi e bandi nazionali ed internazionali.
- promozione di buone pratiche del territorio pugliese in Paesi Terzi;
- progettazione, implementazione, gestione ed assistenza tecnico-scientifica di programmi regionali
nazionali, internazionali e di cooperazione territoriale.
 
RITENUTO, pertanto, di sottoscrivere un’apposita convenzione quadro tra la Regione Puglia e il Centro
Internazionale Alti Studi Agronomici Mediterranei/Istituto Agronomico Mediterraneo di BARI (CIHEAM-
IAM Bari) sull’ampliamento tematico e sulle modalità di attuazione del protocollo d’intesa del 28
novembre 2005.
 
Tutto ciò premesso, il relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta
regionale il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k della L.R. 7/97.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazione di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare lo schema di “Convenzione quadro tra la Regione Puglia e il Centro Internazionale Alti
Studi Agronomici Mediterranei/Istituto Agronomico Mediterraneo di BARI (CIHEAM-IAM Bari)
sull’ampliamento tematico e sulle modalità di attuazione del protocollo d’intesa del 28 novembre 2005”,
nel testo riportato nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento composto

2



da n. 6 (sei) pagine vidimate e timbrate;
 
- di incaricare il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale alla sottoscrizione della Convenzione
allegata al presente atto e ad effettuare i successivi adempimenti nonché di apportare eventuali
modifiche che dovessero rendersi necessarie per la sottoscrizione;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’ Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6, lettera e, L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


